2024 年 6 月 3 日

各 位

会社名 株 式 会 社 C A C  H o l d i n g s
代表者名 代表取締役社長 西 森 良 太
 （証券コード 4725 東証プライム市場）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ長 酒 井 伊 織
 （電話 03-6667-8070）

当社の連結子会社である株式会社シーエーシー（以下「CAC」）が、本日「CAC グループで介護業界向け

IT 事業を展開するハイテックシステムズがパラマウントベッドと資本提携」を発表しましたので、お知らせいたし

ます。

CAC の子会社である株式会社ハイテックシステムズ（本社：山口県下関市、代表取締役社長：長田 信一）

は、企業向けシステムの受託開発のほか、介護業界向け IT 事業を展開しています。主力製品である福祉用具

トータル管理システム「ケアレンツ」を福祉用具貸与事業者向けに展開しており、その主要な販売パートナーで

あるパラマウントベッド株式会社との関係性の一層の強化と福祉用具貸与事業所への販売強化を目的に資本

提携契約を締結したものです。詳細につきましては、添付資料をご覧ください。

なお、本件が当期（2024 年 12 月期）業績に与える影響は軽微です。

（添付）株式会社シーエーシーの発表資料

以 上

当社孫会社（株式会社ハイテックシステムズ）と

パラマウントベッドとの資本提携について

1

Press Release                                       2024 年 6 月 3 日

株式会社シーエーシー

株式会社シーエーシー（本社：東京都中央区、代表取締役社長：西森良太）の子会社であ

る株式会社ハイテックシステムズが、パラマウントベッド株式会社と 2024 年 5 月 31 日付

で資本提携を行ったのでお知らせいたします。

1. 資本提携の目的

株式会社ハイテックシステムズは、企業向けシステムの受託開発を基本事業としつつ、

自社開発のシステムにより介護業界向け IT 事業を展開しています。主力製品の福祉用具

トータル管理システム「ケアレンツ」は、福祉用具貸与事業所向けに多くの導入実績が

あります。
パラマウントベッド株式会社は「ケアレンツ」の主要な販売パートナーです。この実

績を踏まえ、両社の関係性の一層の強化と福祉用具貸与事業所への販売強化を目的に今

般の資本提携を行ったものです。今後、福祉用具貸与事業所への提供サービスの向上に

資する協業についても検討を進めてまいります。

2. 資本提携の内容

株式会社ハイテックシステムズが第三者割当により新株式を発行し、パラマウントベ

ッド株式会社がそのすべてを引き受けました。これにより、パラマウントベッド株式会

社の議決権割合は 33.55％となります。

3. 資本提携の当事者の概要
(1) 株式会社ハイテックシステムズ

所在地：山口県下関市彦島向井町一丁目 17 番 21 号
設 立：1987 年 12 月
代表者：代表取締役社長 長田 信一
資本金：1,000 万円（本資本提携前）
大株主及び持株比率：株式会社シーエーシー 100%（本資本提携前）
事業内容：

・システム開発の受託および請負業務
・福祉用具トータル管理システム「ケアレンツ」の企画・開発・販売
・上記システムに関係する PC 機器などの販売

コーポレートサイト：https://hitecsys.co.jp/
(2) パラマウントベッド株式会社

所在地：東京都江東区東砂 2 丁目 14 番 5 号
設 立：1950 年 5 月
代表者：代表取締役 社長執行役員 木村 友彦
資本金：65 億 9,132 万円（2024 年 3 月 31 日現在）
大株主及び持株比率：パラマウントベッドホールディングス株式会社 100%
事業内容：

・医療・介護用ベッド等および什器備品の製造、販売
・医療福祉機器および家具等の製造、販売
・上記品目に関する輸出入、リース、レンタル、および保守・修理

コーポレートサイト：https://www.paramount.co.jp/

CAC グループで介護業界向け IT 事業を展開する
ハイテックシステムズがパラマウントベッドと資本提携

2

＜福祉用具トータル管理システム「ケアレンツ」＞
ケアレンツは、福祉用具のレンタルと販売について、売上、仕入の実績管理、請求、

売掛の残高管理ができる基幹システムです。製品のバーコードをスキャンすることで在

庫状態をリアルタイムに更新できる機能などのオプション製品もラインナップしていま

す。
年々増加する福祉事業者の事務作業の負担軽減、情報の一元化による重複作業の排除、

業務の効率化を図り、残業時間を削減して、事業所本来のサービス向上や顧客獲得のた

めの時間を提供します。現在、全国で 1,000 を超える福祉用具貸与事業所様に利用され

ています。
＜株式会社シーエーシー概要＞

所在地：東京都中央区日本橋箱崎町 24 番 1 号
代表者：代表取締役社長 西森良太
資本金：4 億円（東証プライム上場 株式会社 CAC Holdings の 100%子会社）
事業内容：システム構築サービス、システム運用管理サービス、業務受託サービス
コーポレートサイト：https://www.cac.co.jp/

[商標等について]
・本資料に記載されている社名、製品名等は各社の商標または登録商標です。

＊本リリースに記載された内容は発表日現在のものです。その後予告なしに変更されることがあります。

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社シーエーシー 経営企画部 広報担当
報道関係者お問い合わせ先 URL： https://www.cac.co.jp/contact/

	CACHDNR20240603_01_Clean
	NR20240603_CACグループで介護業界向けIT事業を展開するハイテックシステムズがパラマウントベッドと資本提携